



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 633/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de abril de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 421/18-CMV**
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo nº 4.860/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, que versa sobre quadro de servidores da saúde, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Todas as Unidades Básicas de Saúde contam com enfermeiros?
2. Quantos enfermeiros estão contratados pelo Município de Valinhos?
3. Quantos técnicos de enfermagem estão contratados pelo Município de Valinhos?
4. Qual é a carga-horária dos enfermeiros?
5. Qual é a carga-horária dos técnicos de enfermagem?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelas Secretarias de Assuntos Internos e da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 03 folhas.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Mu

Nº PROTOCOLO
00917/2018

Data/Hora Protocolo: 18/04/2018 14:06

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 421/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 421/2018 Informações sobre quadro de funcionários da Saúde.



PREFEITURA DE
VALINHOS

Referente a CI nº 430/18 - DTL/SAJI

Requerimento nº 421/18 – Vereador Alécio Maestro Cau

À Secretaria de Assuntos Internos

Em resposta à solicitação informamos o que compete a nossa área de atuação:

2. Quantos enfermeiros estão contratados pelo Município de Valinhos?

Hoje há no quadro da Prefeitura 59 (cinquenta e nove) servidores que ocupam o cargo de enfermeiro.

3. Quantos técnicos de enfermagem estão contratados pelo Município de Valinhos?

Hoje há no quadro da Prefeitura 81 (oitenta e um) servidores que ocupam o cargo de técnico de enfermagem.

4. Qual é a carga horária dos enfermeiros?

A carga horária dos enfermeiros é de 40 horas semanais.

5. Qual é a carga horária dos técnicos de enfermagem?

A carga horária dos técnicos de enfermagem é de 40 horas semanais.

DP, 23/03/2018.

Eziquiel Marcondes de Souza
Diretor do Departamento de Pessoal

Guilherme Fernandes Sakavicius
Diretor Div. Registro e Controle Funcional



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

C.I. nº 175/2018 – SS

Valinhos, 02 de abril de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 421/18

C.I. nº 431/18 – DTL/SAJI

(Proc. Nº 4860/18)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa, a C.I. nº 179/2018- DAS/SS com as respostas aos questionamentos.

Atenciosamente,



Dr. Nilton Sergio Tordin
Secretário da Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 179/2018 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 28 de março de 2018.

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 421/2018

C.I. 431/2018 DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 421/18 do Vereador ALECIO MAESTRO CAU o departamento de Assistência à Saúde informa:

1. Sim.
2. No Departamento de Assistência à Saúde, que compreendem as Unidades Básicas de Saúde (UBS), UPA 24h e serviço de remoção 192, temos um total de 42 enfermeiros.
3. No Departamento de Assistência à Saúde, que compreendem as Unidades Básicas de Saúde, UPA 24H e serviço de remoção 192, temos um total de 71 técnicos de enfermagem.
4. A carga horária dos enfermeiros é de 40h semanais.
5. A carga horária dos técnicos de enfermagem também é de 40h semanais.

Ressaltamos que na UPA 24h tanto os enfermeiros quanto os técnicos, tem carga horária semanal de 40h, porém a jornada de trabalho desses profissionais são realizados através de plantão de 12x36h.

Helena T Honda Tanaka
Depto. de Assistência à Saúde
Diretora